Администрация
Муниципального образования
Каменский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.12.	2023 г. №  83-п
с.Каменка

[bookmark: _GoBack]О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в период новогодних и рождественских праздников
на территории муниципального образования Каменский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области 2023/2024 года

      В соответствии с  Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления мер пожарной безопасности и предотвращения пожаров на территории муниципального образования Каменский сельсовет в период проведения новогодних и рождественских праздников:
1. Организовать проведение инструктажей о мерах безопасности с руководителями и должностными лицами организаций, принимающими участие в проведении новогодних и рождественских мероприятий. Организовать практические тренировки по эвакуации людей из зданий, где планируется массовые новогодние мероприятия.
1. Активизировать разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и правилах проведения при пожаре, привлечь к такой работе представителей добровольной народной дружины.
1. Запретить использование пиротехнических изделий в закрытых помещениях при проведении мероприятий.
1. Провести с собственниками жилья и квартиросъемщиками инструктажи о мерах пожарной безопасности с вручением памяток под роспись в журнале инструктажа. Журналы инструктажа хранить в администрации муниципального образования Каменский сельсовет.
1. Особое внимание уделять лицам группы социального риска (гражданам без определенного рода занятий, лицам склонным к правонарушениям в области пожарной безопасности), пенсионерам и малообеспеченным многодетным семьям).
1. Принять меры по оказанию адресной помощи многодетным малообеспеченным семьям, одиноким пенсионерам в решении вопросов обеспечения устойчивого безопасного газо-, тепло- и водоснабжения.
1. Принять меры по своевременной расчистке от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам, социальным объектам, объектам, проведения новогодних и рождественских мероприятий, пожарным гидрантам, пожарным водоемам и естественным водоисточникам. Проверить и обеспечить исправность источников наружного водоснабжения, предназначенных для пожаротушения.
1. Организовать оперативную уборку снега с крыш всех строений, при угрожающей для жизни и здоровья населения ситуации.
1. Организовать дежурство для добровольной народной дружины, на объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников с целью обеспечения пожарной безопасности.
1. На период новогодних и рождественских праздников организовать дежурство специалистов администрации.
1. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     12. Постановление  вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Каменский сельсовет                                                          К.В.Топчий